

中美联泰大都会人寿保险有限公司

都会随行意外伤害保险产品说明书

本产品为主险，为方便您了解和购买本产品，请您仔细阅读本说明书。

产品特点

1、百万保障 安心随行

乘坐航空、火车、地铁、轮船、汽车等公共交通工具期间，意外保障最高可至 500 万元；驾乘自驾车、租赁车、乘坐网约车、或是骑自行车、步行期间与机动车碰撞，意外保障最高可至 100 万元。

2、特定意外 责任拓宽

增加乘坐电梯意外、重大自然灾害意外以及猝死作为保险责任，保障范围进一步拓展。让更多突发状况，可以愈加从容应对。

3、长期保障 护佑更久

只需要交费 10 或 20 年，即可享有长达 20 年或至 75 周岁的百万意外保障，保险期间内，即便发生伤残，也有机会继续享有意外保障。持续护航不中断，为您人生的关键旅程更添一份安全保护。

产品基本特征

投保条件

投保年龄：30天-55周岁

交费期间：10年、20年

交费方式：年交、半年交、季交、月交

保险期间：20年、至75周岁

保险责任

在本合同保险期间内，我们将承担以下保险责任：

1. 一般意外身故保险金

若被保险人发生意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故的，我们按本合同载明的基本保险金额扣除累计已给付的一般意外伤残保险金后的金额给付意外身故保险金，本合同效力终止。

2. 一般意外伤残保险金

若被保险人发生意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身体伤残的，且该伤残经有资质的伤残鉴定机构鉴定，符合《人身保险伤残评定标准及代码》（见释义，简称《评定标准及代码》）所列伤残项目，我们按《评定标准及代码》中该伤残项目对应的给付比例乘以本合同载明的基本保险金额给付一般意外伤残保险金。我们向同一被保险人给付的一般意外伤残保险金的累计金额最高为保险单上载明的基本保险金额，累计给付金额达到上限时，本合同效力终止。

伤残评定原则：

（1）确定伤残类别：评定伤残时，应根据人体的身体结构与功能损伤情况确定所涉及的伤残类别。

（2）确定伤残等级：应根据伤残情况，在同类别伤残下，确定伤残等级。

（3）确定所对应伤残的给付比例：应根据伤残等级对应的百分比进行确定。

(4) 多处伤残的评定原则：当同一保险事故造成两处或两处以上伤残时，应首先对各处伤残程度分别进行评定，如果几处伤残等级不同，以最重的伤残等级作为最终的评定结论；如果两处或两处以上伤残等级相同，伤残等级在原评定基础上最多晋升一级，最高晋升至第一级。同一部位和性质的伤残，不应采用《评定标准及代码》条文两条以上或者同一条文两次以上进行评定。

(5) 伤残评定的时间：伤残评定应在意外伤害事故导致伤残的医疗终结后进行，如在该意外伤害事故发生之日起第一百八十日时被保险人的治疗期仍未结束，则按第一百八十日当日的身体情况进行伤残鉴定，我们将根据鉴定结果给付意外伤残保险金。

(6) 《评定标准及代码》中未列明的伤残项目及本合同生效前已有伤残不在我们的保障范围内。

3. 猝死保险金

若被保险人发生猝死，我们将按本合同载明的基本保险金额给付猝死保险金，本合同效力终止。

4. 步行及骑行交通意外身故或伤残保险金

若被保险人作为行人或在骑行自行车期间，与机动车碰撞而遭受意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的一倍额外给付步行及骑行交通意外身故或伤残保险金。

被保险人未按照交通信号指示，违规通行的，或存在追车、扒车、强行拦车等其他妨碍道路交通安全的行为，或违法跨越道路隔离设施，进入且在高速公路、车行道内行走、穿越、坐卧、停留、嬉闹的，我们不承担该项保险金责任。

被保险人在道路上使用滑板、轮滑、旱冰鞋、电动平衡车、电动滑板车等滑行工具期间发生意外伤害事故，我们不承担该项保险金责任。被保险人醉酒骑行自行车的，我们不承担该项保险金责任。

5. 网约车交通意外身故或伤残保险金

若被保险人通过网络预约，作为乘客在乘坐从事合法客运的网约车时发生公安交通管理部门认定的交通意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的一倍额外给付网约车交通意外身故或伤残保险金。

6. 自驾车交通意外身故或伤残保险金

若被保险人驾驶或乘坐自驾车或合法商业运营的租赁车时发生公安交通管理部门认定的交通意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的一倍额外给付自驾车交通意外身故或伤残保险金。

7. 水陆公共交通意外身故或伤残保险金

若被保险人持有效客票乘坐从事合法客运的火车、高铁、地铁、轻轨、轮船、汽车、出租车等公共交通工具（不含民航飞机）时发生意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的九倍额外给付水陆公共交通意外身故或伤残保险金。

8. 航空意外身故或伤残保险金

若被保险人作为乘客乘坐正在营运的民航班机时遭受意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的九倍额外给付航空意外身故或伤残保险金。

9. 重大自然灾害意外身故或伤残保险金

若被保险人因本合同约定的重大自然灾害的发生而遭受意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的九倍额外给付重大自然灾害意外身故或伤残保险金。

10. 电梯意外身故或伤残保险金

若被保险人在乘坐电梯期间因电梯故障而遭受意外伤害事故，且自该意外伤害事故发生之日起一百八十日内（含第一百八十日）因该意外伤害事故直接导致身故或伤残的，除给付第1条或第2条的一般意外身故或伤残保险金外，我们将按一般意外身故保险金或一般意外伤残保险金同等金额的九倍额外给付电梯意外身故或伤残保险金。

电梯安装及维修人员在其进行电梯安装及维修维护工作期间发生电梯意外伤害事故，或因被保险人故意破坏电梯期间发生电梯意外伤害事故，我们不承担该项保险金责任。

11. 若被保险人因同一保险事故同时符合第4至10条中两条及两条以上保险金给付条件的，我们按最高者给付且以一次为限。

12. 若被保险人发生意外伤害事故时未满18周岁，我们仅按本合同约定承担第1至3条和第8至9条保险金责任。

13. 被保险人作为驾驶人员或乘务人员所遭受的意外伤害事故，我们不承担第5、7和8条保险金责任。

14. 本合同所指驾驶或乘坐自驾车、租赁车、持有效客票乘坐从事合法客运的火车、高铁、地铁、轻轨、轮船、汽车、出租车、网约车、民航班机等公共交通工具的保险责任期限界定的规定：

- (1) 驾驶或乘坐自驾车、租赁车：自被保险人进入自驾车、租赁车车厢时起至抵达本次驾驶或乘坐的目的地走出车厢时止；
- (2) 乘坐出租车、网约车：自被保险人进入出租车、网约车车厢时起至抵达本次乘坐的目的地走出车厢时止；
- (3) 乘坐火车、高铁、地铁、轻轨、轮船、汽车等公共交通工具：自被保险人进入火车、高铁列车、地铁列车、轻轨列车、汽车车厢或踏上轮船甲板时起至抵达客票所载目的地走出车厢或离开轮船甲板时止；
- (4) 乘坐民航班机：自被保险人踏入民航班机的舱门时起至抵达本次航程最终目的地走出民航班机的舱门时止；
- (5) 尽管有上述约定，我们在保险责任期限内对被保险人在自驾车、租赁车、火车、高铁、地铁、轻轨、汽车、出租车、网约车的车厢之外，轮船的甲板之外，以及民航班机的舱门之外发生的意外伤害事故不承担保险责任。

15. 本合同终止后或效力中止期间，我们不承担给付保险金的责任。

责任免除

1. 因下列情形之一导致被保险人身故或伤残的，我们不承担给付身故或伤残保险金责任：

- 1.1 您对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 1.2 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 1.3 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 1.4 被保险人故意自伤；
- 1.5 被保险人因精神疾病，酒精，服用、吸食或注射毒品，管制药物的影响而导致的情况；
- 1.6 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；

- 1.7 怀孕（含宫外孕）、流产、分娩（含剖宫产）以及由其引起的并发症；
 - 1.8 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
 - 1.9 核爆炸、核辐射或核污染；
 - 1.10 被保险人从事潜水、滑水、跳伞、攀岩、探险活动、武术比赛、摔跤、特技表演、蹦极跳、赛马、赛车等高风险运动；
 - 1.11 被保险人因任何疾病、过敏、食物中毒、中暑、整容手术、高原反应、医疗事故、药物不良反应导致的伤害。
2. 发生上述第 1.1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们按照相关法律法规向其他权利人退还本合同终止时的现金价值。
- 发生上述除第 1.1 项外其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同终止时的现金价值。

投保示例

示例一

张先生，30 周岁，选择为自己投保《都会随行意外伤害保险》产品，基本保额 300,000 元，10 年交费，保障 20 年，月交保费 180.1 元。

张先生可享有如下保险利益：

(单位：人民币元)

保单年度末	保单年度末年龄	保险费		保险利益										现金价值
		当年度保险费	累计已交保险费	一般意外身故保险金	一般意外伤残保险金	猝死保险金	步行及骑行交通意外身故或伤残保险金	网约车交通意外身故或伤残保险金	自驾车交通意外身故或伤残保险金	水陆公共交通意外身故或伤残保险金	航空意外身故或伤残保险金	重大自然灾害意外身故或伤残保险金	电梯意外身故或伤残保险金	
1	31	2,161.2	2,161.2	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	-
2	32	2,161.2	4,322.4	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	-
3	33	2,161.2	6,483.6	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	-
4	34	2,161.2	8,644.8	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	102
5	35	2,161.2	10,806.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	930
6	36	2,161.2	12,967.2	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	1,834
7	37	2,161.2	15,128.4	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,819
8	38	2,161.2	17,289.6	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	3,889
9	39	2,161.2	19,450.8	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	5,049
10	40	2,161.2	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	6,305
11	41	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	5,828
12	42	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	5,323
13	43	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	4,789
14	44	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	4,223
15	45	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	3,623
16	46	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,985
17	47	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,307
18	48	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	1,586
19	49	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	818
20	50	-	21,612.0	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	2,700,000	-

注：

- 1、请您优先关注这份计划提供的“保险利益”，这一部分将使您的家庭/个人获得合理的财务安全规划。
- 2、本利益演示除当年度保险费、累计已交保险费为保单年度初的数值外，其他各项均为保单年度末的数值。
- 3、利益演示中除猝死保险金以外的其他各项保险金金额均为给付上限，其中，给付一般意外身故保险金时需扣除累计已给付的一般意外伤残保险金，给付一般意外伤残保险金时需乘以该伤残项目对应的给付比例。
- 4、步行及骑行交通意外身故或伤残保险金、网约车交通意外身故或伤残保险金、自驾车交通意外身故或伤残保险金、水陆公共交通意外身故或伤残保险金、航空意外身故或伤残保险金、重大自然灾害意外身故或伤残保险金、电梯意外身故或伤残保险金为除一般意外身故或伤残保险金外的额外给付。
- 5、以上利益演示的金额均为四舍五入后所得，与实际数值可能会略有差异。

示例二

李先生，选择为自己的儿子小宝（3月龄）投保《都会随行意外伤害保险》产品，基本保额200,000元，20年交费，保障至75周岁，月交保费112.0元。

小宝可享有如下保险利益：

（单位：人民币元）

保单年度末	保单年度末年龄	保险费		保险利益										现金价值
		当年度保险费	累计已交保险费	一般意外身故保险金	一般意外伤残保险金	猝死保险金	步行及骑行交通意外身故或伤残保险金	网约车交通意外身故或伤残保险金	自驾车交通意外身故或伤残保险金	水陆公共交通意外身故或伤残保险金	航空意外身故或伤残保险金	重大自然灾害意外身故或伤残保险金	电梯意外身故或伤残保险金	
1	1	1,344.0	1,344.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	-
2	2	1,344.0	2,688.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	-
3	3	1,344.0	4,032.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	-
4	4	1,344.0	5,376.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	-
5	5	1,344.0	6,720.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	360
6	6	1,344.0	8,064.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	787
7	7	1,344.0	9,408.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,246
8	8	1,344.0	10,752.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,739
9	9	1,344.0	12,096.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	2,264
10	10	1,344.0	13,440.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	2,824
20	20	1,344.0	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	10,178
30	30	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	10,252
40	40	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	10,112
50	50	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	9,694
60	60	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	8,510
70	70	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	4,926
75	75	-	26,880.0	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	1,800,000	-

注：

- 1、请您优先关注这份计划提供的“保险利益”，这一部分将使您的家庭/个人获得合理的财务安全规划。
- 2、本利益演示除当年度保险费、累计已交保险费为保单年度初的数值外，其他各项均为保单年度末的数值。

- 3、利益演示中除猝死保险金以外的其他各项保险金金额均为给付上限，其中，给付一般意外身故保险金时需扣除累计已给付的一般意外伤残保险金，给付一般意外伤残保险金时需乘以该伤残项目对应的给付比例。
- 4、步行及骑行交通意外身故或伤残保险金、网约车交通意外身故或伤残保险金、自驾车交通意外身故或伤残保险金、水陆公共交通意外身故或伤残保险金、航空意外身故或伤残保险金、重大自然灾害意外身故或伤残保险金、电梯意外身故或伤残保险金为除一般意外身故或伤残保险金外的额外给付。
- 5、以上利益演示的金额均为四舍五入后所得，与实际数值可能会略有差异。

示例三

王女士，45 周岁，选择为自己投保《都会随行意外伤害保险》产品，基本保额 500,000 元，10 年交费，保障至 75 周岁，月交保费 454.1 元。

王女士可享有如下保险利益：

(单位：人民币元)

保单年度末	保单年度末年龄	保险费		保险利益										现金价值
		当年度保险费	累计已交保险费	一般意外身故保险金	一般意外伤残保险金	猝死保险金	步行及骑行交通意外身故或伤残保险金	网约车交通意外身故或伤残保险金	自驾车交通意外身故或伤残保险金	水陆公共交通意外身故或伤残保险金	航空意外身故或伤残保险金	重大自然灾害意外身故或伤残保险金	电梯意外身故或伤残保险金	
1	46	5,449.2	5,449.2	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	-
2	47	5,449.2	10,898.4	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	-
3	48	5,449.2	16,347.6	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	-
4	49	5,449.2	21,796.8	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	1,929
5	50	5,449.2	27,246.0	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,339
6	51	5,449.2	32,695.2	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	6,969
7	52	5,449.2	38,144.4	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	9,831
8	53	5,449.2	43,593.6	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	12,941
9	54	5,449.2	49,042.8	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	16,314
10	55	5,449.2	54,492.0	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	19,967
20	65	-	54,492.0	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	14,738
30	75	-	54,492.0	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	4,500,000	-

注：

- 1、请您优先关注这份计划提供的“保险利益”，这一部分将使您的家庭/个人获得合理的财务安全规划。
- 2、本利益演示除当年度保险费、累计已交保险费为保单年度初的数值外，其他各项均为保单年度末的数值。
- 3、利益演示中除猝死保险金以外的其他各项保险金金额均为给付上限，其中，给付一般意外身故保险金时需扣除累计已给付的一般意外伤残保险金，给付一般意外伤残保险金时需乘以该伤残项目对应的给付比例。
- 4、步行及骑行交通意外身故或伤残保险金、网约车交通意外身故或伤残保险金、自驾车交通意外身故或伤残保险金、水陆公共交通意外身故或伤残保险金、航空意外身故或伤残保险金、重大自然灾害意外身故或伤残保险金、电梯意外身故或伤残保险金为除一般意外身故或伤残保险金外的额外给付。
- 5、以上利益演示的金额均为四舍五入后所得，与实际数值可能会略有差异。

犹豫期及退保

- 犹豫期是指您签收保险合同之日起的十五日内（含第十五日）。在此期间，请您认真审视本合同，如您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同。
- 如您在本合同约定的犹豫期内申请解除本合同，自我们收到您的申请时起，本合同终止，**我们自本合同生效日起自始不承担保险责任**，并将自收到您的申请之日起 30 日内无息退还已收保险费。
- 如您在本合同约定的犹豫期后申请解除本合同，自我们收到您的申请时起，**本合同终止**。我们自收到您的申请之日起 30 日内向您退还本合同终止时的现金价值。
- 您犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

本产品说明书仅供参考，详细内容请参阅保险条款，并以保险合同为准。